
  
 

 

 

 

 

KEPALA DESA LOWA KECAMATAN COMAL 

KABUPATEN PEMALANG 

 
PERATURAN DESA LOWA 

NOMOR 1 TAHUN  2024 

 
TENTANG  

 

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN  

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA LOWA KECAMATAN 

COMAL KABUPATEN PEMALANG TAHUN ANGGARAN 2023 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA DESA LOWA, 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 72 

Peraturan Bupati Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Bupati Pemalang Nomor 97 Tahun 

2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Bupati Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa, perlu 

menetapkan Peraturan Desa tentang Laporan 

Pertanggungjawaban Realisasi Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang Tahun Anggaran 2023; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 

Peraturan Desa tentang Laporan Pertanggungjawaban 

Realisasi Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten 

Pemalang Tahun Anggaran 2023. 



  
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

  2. Undang-undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir  dengan Undang – Undang 

Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6856));  

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Repblik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor  6 Tahun 2023 

tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 

Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 

tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856); 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang  

Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 

13 Tahun 1950); 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, 



  
 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5539) sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 

Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa(Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6321); 

  6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5558) sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 

Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang 

Dana Desa yang bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5864); 

  7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 

2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

  8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 21 Tahun 2020 

tentang Pedoman Umum Pembangunan Desa dan 

Pemberdayaan Masyarakat Desa (Berita Negara 

Repulik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1633): 

  9. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 8 Tahun 2022 

tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2023 



  
 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 960); 

  10. Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 98 Tahun 2023 

tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor : 201/PMK.07/2022 tentang Pengelolaan 

Dana Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 759); 

  11. Peraturan Daerah Kabupaten Pemalang Nomor 5 

Tahun 2015 tentang Penetapan Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2015 Nomor 5, 

Tambahan Lembaran Daerah kabupaten Pemalang 

Nomor 5); 

  12. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 17 Tahun 2018 

tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak 

Asal Usul Dan Kewenangan Lokal Berskala Desa Di 

Kabupaten Pemalang (Berita Daerah Kabupaten 

Pemalang Tahun 2018 Nomor 17); 

  13. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 

Daerah Kabupaten Pemalang Tahun 2018 Nomor 38) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Bupati Pemalang Nomor 97 Tahun 

2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Bupati Pemalang Nomor 38 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Pemalang Tahun 2019 Nomor 97): 

  14. Peraturan Bupati Pemalang Nomor 24 Tahun 2023 

tentang Pedoman Teknis Pelaksanaan Kegiatan yang 

di danai dari Dana Desa Tahun 2023 (Berita Daerah 

yang di danai dari Dana Desa  Tahun 2023 Nomor 

24); 

  15. Peraturan Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2018 tentang 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa (Lembaran Desa 



  
 

Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang Tahun 

2018 Nomor 4); 

  16. Peraturan Desa Lowa Nomor 3 Tahun 2019 tentang 

Rencana Pembangunan Jangkah Menengah Desa 

Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang Tahun 

2019 – 2025 (Lembaran Desa Lowa Kecamatan Comal 

Kabupaten Pemalang Tahun 2019 Nomor 3); 

  17. Peraturan Desa Lowa Nomor 2 Tahun 2022 tentang 

Rencana Kerja Pembangunan Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang Tahun 2023 (Lembaran 

Desa Lowa Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang 

Tahun 2022 Nomor 2); 

  18. Peraturan Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2022 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Lowa 

Kecamatan Comal Kabupaten Pemalang Tahun 

Anggaran 2023 (Lembaran Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang Tahun 2022 Nomor 4); 

  19. Peraturan Desa Lowa Nomor 4 Tahun 2023 tentang 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 

Lowa Kecamatan  Comal Kabupaten Pemalang Tahun 

Anggaran 2023 (Lembaran Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang Tahun 2023 Nomor 4). 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN DESA LOWA 

dan 

KEPALA DESA LOWA 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN DESA TENTANG LAPORAN PERTANGGUNG-

JAWABAN REALISASI PELAKSANAAN ANGGARAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA LOWA 

KECAMATAN COMAL KABUPATEN PEMALANG TAHUN 

ANGGARAN 2023. 

 



  
 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun Anggaran 2023 dengan 

rincian sebagai berikut: 

1. Pendapatan Desa Rp. 1.824.807.060 

2. Belanja Desa   

 a. Bidang Penyelenggaraan Pemerintah Desa Rp. 594.361.134 

 b. Bidang Pembangunan Desa Rp. 698.718.000 

 c. Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Desa Rp. 70.475.000 

 d. Bidang Pemberdayaan Masyarakat  Rp. 268.935.000 

 e Bidang Tak Terduga Rp. 190.800.000 

 Jumlah Belanja Rp. 1.823.289.134 

 Surplus/(Defisit) Rp. 1.517.926 

3 Pembiayaan Desa   

 a. Penerimaan Pembiayaan Rp. 3.716.827 

 b. Pengeluaran Pembiayaan Rp. 5.000.000 

 Selisih Pembiayaan ( a – b ) Rp. (1.283.173) 

 Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun 

Berkenaan (SILPA) 

Rp. 234.753 

 

Pasal 2 

 

Uraian lebih lanjut mengenai  hasil pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Desa ini terdiri dari: 

a. Laporan Keuangan; 

1. Laporan Realisasi APB Desa; dan 

2. Catatan Atas Laporan Keuangan. 

b. Laporan Realisasi Kegiatan; 

c. Laporan Program Sektoral, Program Daerah, dan Program Lainnya yang 

masuk ke Desa Lowa. 

Pasal 3 

 

Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 merupakan bagian yang 

tidak terpisahkan dari Peraturan Desa ini. 



  
 

Pasal 4 

 

Peraturan Desa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Desa ini dengan penempatannya dalam Lembaran Desa Lowa Kecamatan 

Comal Kabupaten Pemalang. 

 

 Ditetapkan di Lowa 

 pada tanggal 5 Februari 2024 

 KEPALA DESA LOWA 

 

 

 

 MAKMURI 

Diundangkan di Lowa 

pada tanggal  7 Februari 2024 

 SEKRETARIS DESA LOWA 

 

 

 

 MU’AMAR 

LEMBARAN DESA LOWA KECAMATAN COMAL KABUPATEN PEMALANG 

TAHUN 2024 NOMOR : 1 



LAMPIRAN I 

PERATURAN DESA LOWA 

NOMOR 1 TAHUN 2024 

TENTANG LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA LOWA KECAMATAN 

COMAL KABUPATEN PEMALANG TAHUN ANGGARAN 2023 

 

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI APB DESA 
 

LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DESA LOWA KECAMATAN COMAL 
KABUPATEN PEMALANG TAHUN ANGGARAN 2023 

 
DAFTAR ISI 

Halaman 

I. Laporan Realisasi APB Desa .................................................................... 1 

II. Catatan Atas Laporan Keuangan ............................................................. 5 

A. Informasi Umum .............................................................................. 5 

B. Dasar Penyajian Laporan Keuangan ................................................. 5 

C. Rincian Pos Laporan Realisasi Anggaran .......................................... 5 

1. Rekonsiliasi SILPA dan Kas ........................................................ 5 

2. Pendapatan Asli Desa ................................................................. 5 

3. Dana Desa ................................................................................. 6 

4. Bagian dari hasil pajak dan Retribusi Daerah ............................. 6 

5. Alokasi Dana Desa (ADD) ........................................................... 6 

6. Bantuan Keuangan Propinsi ....................................................... 6 

7. Bantuan Keuangan Kabupaten ................................................... 6 

8. Pendapatan Lain-lain ................................................................. 7 

9. Belanja - Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa ............... 7 

10. Belanja - Bidang Pembangunan Desa ......................................... 7 

11. Belanja - Bidang Pembinaan Kemasyaratan Desa ....................... 7 

12. Belanja - Bidang Pemberdayaan Masyarakat Desa ...................... 7 

13. Belanja - Bidang Penangulangan Bencana, 

Keadaan Darurat dan Mendesak Desa ........................................ 8 

14. Belanja Desa dalam klasifikasi ekonomi ..................................... 8 

15. Belanja Desa dalam klasifikasi Sub Bidang (Fungsi) ................... 9 

16. Pembiayaan  ............................................................................. 10 

17. Aset desa .................................................................................. 10 

18. Penyertaan Modal ..................................................................... 10 

Lampiran : Rincian Aset Tetap Desa ............................................... 11 

 



I. LAPORAN REALISASI APB DESA TAHUN 2023

Lebih

(Kurang)

( Rp )

2 3 4 5 6

4 PENDAPATAN 1.824.572.307    1.824.807.060    234.753        

4 1 PENDAPATAN ASLI DESA 152.175.000      152.175.000      -                   

4 1 1 Hasil Usaha Desa -                         -                         -                   

4 1 2 Hasil Aset Desa 152.175.000      152.175.000      -                   

4 1 3 Swadaya, Partisipasi dan Gotong Royong -                         -                         -                   

4 1 4 Lain-lain Pendapatan Asli Desa -                         -                         -                   

4 2 Transfer 1.672.397.307    1.672.397.307    -                   

4 2 1 Dana Desa 995.153.000      995.153.000      -                   

4 2 2
Bagian dari Hasil Pajak dan Retribusi Daerah 

Kabupaten/kota
56.739.307        56.739.307        -                   

4 2 3 Alokasi Dana Desa 415.505.000      415.505.000      -                   

4 2 4 Bantuan Keuangan Provinsi 205.000.000      205.000.000      -                   

4 2 5 Bantuan Keuangan APBD Kabupaten/Kota -                         -                         -                   

4 3 Pendapatan Lain-lain -                         234.753             234.753        

4 3 1 Penerimaan dari Hasil Kerjasama Desa -                         -                         -                   

4 3 2
Penerimaan dari Hasil Kerjasama Desa dengan Pihak 

Ketiga
-                         -                         -                   

4 3 3
Penerimaan dari Bantuan Perusahaan yang berlokasi 

di Desa
-                         -                         -                   

4 3 4 Hibah dan sumbangan dari Pihak Ketiga -                         -                         -                   

4 3 5

Koreksi kesalahan belanja tahun-tahun anggaran 

sebelumnya yang mengakibatkan penerimaan di kas 

Desa pada tahun anggaran

berjalan

-                         -                         -                   

4 3 6 Bunga Bank -                         234.753             234.753        

4 3 9 Lain-lain pendapatan Desa yang sah -                         -                         -                   

JUMLAH PENDAPATAN 1.824.572.307    1.824.807.060    234.753        

1 BIDANG PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN 

DESA

594.361.134     594.361.134     -                  

1 1

Sub Bidang Penyelenggaraan Belanja Penghasilan 

Tetap, Tunjangan dan Operasional Pemerintahan 

Desa

523.282.309      523.282.309      -                   

1 1 01
Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala 

Desa 45.500.000        45.500.000        -                   ADD

1 1 02
Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Perangkat Desa 234.000.000      234.000.000      -                   ADD

1 1 03
Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala Desa dan 

Perangkat Desa 16.099.200        16.099.200        -                   ADD

1 1 04

Penyediaan Operasional Pemerintah Desa (ATK, 

makan-minum, Honorarium PKPKD dan PPKD, 

perlengkapan perkantoran, pakaian dinas/atribut, 

listrik/telpon, perjalanan dinas)

40.986.229        40.986.229        -                   ADD

1 1 05 Penyediaan Tunjangan BPD 10.080.000        10.080.000        -                   ADD

1 1 06

Penyediaan Operasional BPD (Rapat-rapat (ATK, 

makan-minum), Perlengkapan Perkantoran, Pakaian 

Seragam, Listrik/Telpon, Perjalanan Dinas)

3.430.000          3.430.000          -                   ADD

Ket.

1

Realisasi

JUMLAH (Rp)
KODE                                        

REKENING
URAIAN

LAPORAN REALISASI APB DESA

TAHUN ANGGARAN 2023

Anggaran

PEMERINTAH DESA LOWA KECAMATAN COMAL

1



Lebih

(Kurang)

( Rp )

2 3 4 5 6

Ket.

1

Realisasi

JUMLAH (Rp)
KODE                                        

REKENING
URAIAN

Anggaran

1 1 07 Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW 7.800.000          7.800.000          -                   ADD

1 1 91
Penyediaan insentif/honorarium Staf, Penjaga 

Kantor,  dan juru kunci makam desa dll.
4.200.000          4.200.000          -                   ADD

1 1 92
Penyediaan Tunjangan Kinerja Kepala Desa dan  

Perangkat Desa
25.800.000        25.800.000        -                   ADD

1 1 98
Penyediaan Tambahan Penghasilan Kepala Desa dan 

Perangkat Desa
134.414.880      134.414.880      -                   PAD

1 1 99
Penyediaan Jaminan Sosial BPJS Ketenagakerjaan 

bagi BPD, RT/RW dan Pekerja Rentan
972.000             972.000             -                   PAD

1 2
Sub Bidang Sarana dan Prasarana Pemerintahan 

Desa
5.664.825          5.664.825          -                   

1 2 02 Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa 5.664.825          5.664.825          -                   PBB

1 3
Sub Bidang Administrasi Kependudukan, Pencatatan 

Sipil, Statistik dan Kearsipan
4.925.000          4.925.000          -                   

1 3 02
Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil Desa 

(profil kependudukan dan potensi desa)**
2.100.000          2.100.000          -                   ADD

1 3 05
Pemetaan dan Analisis Kemiskinan Desa secara 

Partisipatif
2.825.000          2.825.000          -                   DDS

1 4
Sub Bidang Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan
37.474.000        37.474.000        -                   

1 4 03
Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa 

(RPJMDes/RKPDes,dll)
2.145.000          2.145.000          -                   ADD

1 4 04

Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes/ 

APBDes Perubahan/ LPJ APBDes, dan seluruh 

dokumen terkait)

6.300.000          6.300.000          -                   ADD

1 4 06
Penyusunan Kebijakan Desa (Perdes/Perkades - 

diluar dokumen Rencana Pembangunan/Keuangan)
2.145.000          2.145.000          -                   ADD

1 4 07

Penyusunan Laporan Kepala Desa/ Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa, (laporan akhir tahun anggaran, 

laporan akhir masa jabatan, laporan keterangan 

akhir tahun anggaran, informasi kepada masyarakat)

3.384.000          3.384.000          -                   ADD

1 4 08 Pengembangan Sistem Informasi Desa 18.500.000        18.500.000        -                   DDS

1 4 10

Dukungan Pelaksanaan & Sosialisasi Pilkades, 

Penyaringan dan Penjaringan Perangkat Desa, dan 

Pemilihan BPD (yang menjadi wewenang Desa)

5.000.000          5.000.000          -                   DDS

1 5 Sub Bidang Pertanahan 23.015.000        23.015.000        

1 5 06 Administrasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) 23.015.000        23.015.000        -                   PBB

2 PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA 698.718.000     698.718.000     -                  

2 1 Sub Bidang Pendidikan 17.800.000        17.800.000        -                   

2 1 01

Penyelenggaraan PAUD/ TK/ TPA/ TKA/ TPQ/ 

Madrasah Non-Formal Milik Desa** (Bantuan Honor 

Pengajar, Pakaian Seragam, Operasional, dst)

10.800.000        10.800.000        -                   DDS

2 1 10 Dukungan Pendidikan bagi Siswa Miskin/Berprestasi 7.000.000          7.000.000          -                   DDS

2 2 Sub Bidang Kesehatan 71.065.000        71.065.000        -                   

2 2 01

Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa (PKD)/Polindes 

Milik Desa (Obat- obatan; Tambahan Insentif Bidan 

Desa/Perawat Desa; Penyediaan Pelayanan KB dan 

Alat Kontrasepsi bagi Keluarga Miskin, Alat 

Kesehatan, dst)

2.400.000          2.400.000          -                   DDS

2



Lebih

(Kurang)

( Rp )

2 3 4 5 6

Ket.

1

Realisasi

JUMLAH (Rp)
KODE                                        

REKENING
URAIAN

Anggaran

2 2 02

Penyelenggaraan Posyandu (Makanan Tambahan, 

Kelas Ibu Hamil, Kelas Lansia, Insentif Kader 

Posyandu)

30.600.000        30.600.000        -                   DDS

2 2 03
Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan (untuk 

Masyarakat, Tenaga Kesehatan, Kader Kesehatan)
5.100.000          5.100.000          -                   DDS

2 2 04 Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan 15.000.000        15.000.000        -                   DDS

2 2 06
Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita 

(BKB)
4.965.000          4.965.000          -                   DDS

2 2 08
Pemeliharaan Sarana/Prasarana 

Posyandu/Polindes/PKD/Posbindu**
13.000.000        13.000.000        -                   DDS

2 3 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 525.269.000      525.269.000      -                   

2 3 01 Pemeliharaan Jalan Desa 200.000.000      200.000.000      -                   BKKD 1

2 3 05

Pemeliharaan Prasarana Jalan Desa (Gorong-gorong, 

Selokan, Box/ Slab Culvert, Drainase, Prasarana 

Jalan lain)

147.769.000      147.769.000      -                   DDS

2 3 07
Pemeliharaan Pemakaman Milik Desa/Situs 

Bersejarah Milik Desa/Petilasan Milik Desa
17.500.000        17.500.000        -                   PBB

2 3 10
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasa

n Jalan Desa **
150.000.000      150.000.000      -                   DDS

2 3 93
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana 

Prasarana Olah Raga/ Gedung Serba Guna
10.000.000        10.000.000        -                   DDS

2 4 Sub Bidang Kawasan Permukiman 84.584.000        84.584.000        -                   

2 4 13

Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sanitasi 

Permukiman (Gorong-gorong, Selokan, Parit., di luar 

prasarana jalan) **

84.584.000        84.584.000        -                   DDS

2 5 Sub Bidang Kehutanan dan Lingkungan Hidup -                         -                         -                   

2 6
Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi, dan 

Informatika -                         -                         -                   

2 7 Sub Bidang Energi dan Sumber Daya Mineral -                         -                         -                   

2 8 Sub Bidang Pariwisata -                         -                         -                   

3 BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN DESA 70.475.000       70.475.000       -                  

3 1
Sub Bidang ketentraman, Ketertiban Umum, dan 

Pelindungan Masyarakat
20.200.000        20.200.000        -                   

3 1 02

Penguatan dan Peningkatan Kapasitas Tenaga 

keamanan/Ketertiban oleh Pemerintah Desa 

(SATLINMAS Desa)

1.800.000          1.800.000          -                   DDS

3 1 03

Koordinasi Pembinaan Ketentraman, Ketertiban, dan 

Pelindungan Masyarakat (dengan 

masyarakat/instansi pemerintah daerah)  Skala 

Lokal Desa

18.400.000        18.400.000        -                   PAD

3 2 Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan 38.075.000        38.075.000        -                   

3 2 02

Pengiriman Kontingen Group Kesenian dan 

Kebudayaan sebagai Wakil Desa di tingkat 

Kecamatan dan Kabupaten/Kota

5.000.000          5.000.000          -                   DDS

3 2 03
Penyelenggaraan Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan (perayaan hari 

kemerdekaan, hari besar keagamaan) tingkat Desa

25.800.000        25.800.000        -                   PAD, ADD

3 2 04
Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 

Kebudayaan/Rumah Adat/Keagamaan Milik Desa
3.000.000          3.000.000          -                   PAD

3 2 90
Melestarikan Dan Mengembangkan Gotong Royong 

Masyarakat Desa (BBGRM)
4.275.000          4.275.000          -                   DDS

3 3 Sub Bidang Kepemudaan dan Olah Raga 6.000.000          6.000.000          -                   

3 3 06
Pembinaan Karang Taruna/Klub Kepemudaan/Klub 

Olah Raga
6.000.000          6.000.000          -                   DDS

3 4 Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat 6.200.000          6.200.000          -                   

3



Lebih

(Kurang)

( Rp )

2 3 4 5 6

Ket.

1

Realisasi

JUMLAH (Rp)
KODE                                        

REKENING
URAIAN

Anggaran

3 4 91
Pembentukan dan Dukungan Fasilitasi Kader 

Pembangunan dan Pemberdayaan Masyarakat
6.200.000          6.200.000          -                   BKKD 1, DDS

4 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DESA 268.935.000     268.935.000     -                  

4 2 Sub Bidang Pertanian dan Peternakan 245.000.000      245.000.000      -                   

4 2 01

Peningkatan Produksi Tanaman Pangan (Alat 

Produksi dan pengolahan pertanian, penggilingan 

Padi/jagung)

120.000.000      120.000.000      -                   DDS

4 2 04 Pemeliharan Saluran Irigasi Tersier/Sederhana 3.000.000          3.000.000          -                   DDS

4 2 06
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Saluran 

Irigasi Tersier/Sederhana
117.000.000      117.000.000      -                   DDS

4 2 91
Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Balai 

Pertemuan Kelompok Tani
5.000.000          5.000.000          -                   DDS

4 3 Sub Bidang Peningkatan Kapasitas Aparatur Desa 10.000.000        10.000.000        -                   

4 3 02 Peningkatan kapasitas perangkat Desa 10.000.000        10.000.000        -                   DDS

4 4
Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan 

Anak dan Keluarga
9.935.000          9.935.000          -                   

4 4 01 Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan Perempuan 4.970.000          4.970.000          -                   DDS

4 4 93
Pelatihan/ Penyuluhan Peningkatan Pemberdayaan 

Keluarga 
4.965.000          4.965.000          -                   DDS

4 7 Sub Bidang Perdagangan dan Perindustrian 4.000.000          4.000.000          -                   

4 7 04

Pembentukan/Fasilitasi/Pelatihan/Pendampingan 

kelompok usaha ekonomi produktif (pengrajin, 

pedagang, industri rumah tangga) **

4.000.000          4.000.000          -                   PAD

5
BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, KEADAAN 

DARURAT DAN MENDESAK DESA
190.800.000     190.800.000     -                  

5 1 Sub Bidang Penanggulangan Bencana -                         -                         -                   

5 2 Sub Bidang Keadaan Darurat -                         -                         -                   

5 3 Sub Bidang Keadaan Mendesak. 190.800.000      190.800.000      -                   

5 3 01 Penanganan Keadaan Mendesak 190.800.000      190.800.000      -                   DDS

JUMLAH 1.823.289.134    1.823.289.134    -                   

SURPLUS/ (DEFISIT) 1.283.173          1.517.926          234.753        

6 PEMBIAYAAN 3.716.827         3.716.827         -                  

6 1 PenerimaanPembiayaan 3.716.827          3.716.827          -                   

6 1 1 SILPA Tahun Sebelumya 3.716.827          3.716.827          -                   

6 1 2 Pencairan Dana Cadangan -                         -                         -                   

6 1 3 Hasil Penjualan Kekayaan Desa yang Dipisahkan -                         -                         -                   

6 1 9 Penerimaan Modal Desa -                         -                         -                   

JUMLAH 3.716.827         3.716.827         -                  

6 2 Pengeluaran Pembiayaan 5.000.000          5.000.000          -                   

6 2 1 Pembentukan Dana Cadangan -                         -                         -                   

6 2 2 Penyertaan Modal Desa 5.000.000          5.000.000          -                   

6 2 9 Koreksi SILPA -                         -                         -                   

JUMLAH 5.000.000         5.000.000         -                  

PEMBIAYAAN NETO (1.283.173)        (1.283.173)        -                  

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun 

Berkenaan (SILPA)
-                        234.753,00       234.753       

Kepala Desa Lowa

MAKMURI

4



5 
 

II. CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN 
 

CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN PEMERINTAH DESA LOWA 

KECAMATAN COMAL KABUPATEN PEMALANG 

TAHUN ANGGARAN 2023 

 

A. Informasi Umum 

Pemerintah Desa Lowa merupakan desa di Kecamatan Comal Kabupaten 

Pemalang sesuai dengan Peraturan Daerah Kabupaten Pemalang Nomor 

5 Tahun 2015 tentang Penetapan Desa, saat ini kepengurusan 

Pemerintahan Desa Lowa : 

1. Kepala Desa : MAKMURI 

2. Sekretaris Desa : MU’AMAR 

3. Bendahara Desa : DESY AMALIYAH 

Kantor Pemerintahan Desa beralamat di Jalan Cendana Nomor 27 Desa 

Lowa Kecamatan Comal, 52363. 

B. Dasar Penyajian Laporan Keuangan 

Laporan Keuangan Desa berupa Laporan Realisasi APB Desa sesuai 

basis kas dengan dasar harga perolehan Pendapatan dicatat pada saat 

kas diterima di Bank atau Kas dan Belanja dicatat pada saat kas 

dikeluarkan dan telah bersifat definitif. 

C. Rincian Pos Laporan Keuangan 

1. Rekonsiliasi SILPA dan Kas 

SILPA Tahun Anggaran 2023 3.716.827 

Mutasi Potongan Pajak  

 Saldo Awal Periode Potongan Pajak yg 

belum disetor ke Kas Negara 

0 

 Penerimaan Potongan Pajak tahun 

anggaran berjalan 

92.791.269 

 Setoran Pajak ke Kas Negara selama tahun 

anggaran berjalan 

92.791.269 

 Saldo Akhir Periode Potongan Pajak yg 

belum disetor ke Kas Negara 

0 

Saldo Kas per 31 Desember 2022 234.753 

 

2. Pendapatan Asli Desa 

Pendapatan Asli Desa terdiri dari: 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

a. Hasil Usaha 0 0 0 

b. Hasil Aset 152.175.000 152.175.000 0 

c. Swadaya, partisipasi, dan 

Gotong Royong 

0 0 0 

d. Lain-lain PA Desa yang sah 0 234.753 234.753 

 152.175.000 152.175.000 234.753 

 



6 
 

3. Dana Desa 

Dana Desa merupakan penerimaan desa yang diperoleh dari APBN. 

Jumlah penerimaan Dana Desa selama Tahun Anggaran 2023 

adalah sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

BLT DDS 190.800.000 190.800.000 0 

Tahap I 321.741.200 321.741.200 0 

Tahap II 321.741.200 321.741.200 0 

Tahap III 160.870.600 160.870.600 0 

 995.153.000 995.153.000 0 

 

4. Bagian dari hasil pajak dan Retribusi Daerah 

Penerimaan Desa yang berasal dari Bagian dari Hasil Pajak dan 

Retribusi Daerah adalah sebagai berikut: 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Tahap I 34.043.584 34.043.584 0 

Tahap II 22.695.723 22.695.723 0 

 56.739.307 56.739.307 0 

 

5. Alokasi Dana Desa (ADD) 

Penerimaan Desa yang berasal dari Alokasi Dana Desa (ADD) adalah 

sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Tahap I 363.486.560 363.486.560 0 

Tahap II 52.018.440 52.018.440 0 

 415.505.000 415.505.000 0 

 

6. Bantuan Keuangan Propinsi 

Penerimaan Desa yang berasal dari Bantuan Keuangan Propinsi 

Jawa Tegah adalah sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Kegiatan Fasilitasi KPMD 5.000.000 5.000.000 0 

Pemeliharaan Jalan Desa 200.000.000 200.000.000  

 205.000.000 205.000.000 0 

 

7. Bantuan Keuangan Kabupaten 

Penerimaan Desa yang berasal dari Bantuan Keuangan Kabupaten 

Pemalang adalah sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

- 0 0 0 

 0 0 0 

 

  



7 
 

8. Pendapatan Lain-lain 

Pendapatan lain-lain terdiri dari : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Penerimaan dari hasil kerjasama 
antar Desa 

0 0 0 

Penerimaan dari hasil kerjasama 
Desa dengan pihak Ketiga 

0 0 0 

Penerimaan dari bantuan 
perusahaan yang berlokasi di Desa 

0 0 0 

Hibah dan sumbangan dari pihak 
ketiga 

0 0 0 

Koreksi kesalahan belanja tahun-
tahun anggaran sebelumnya yang 
mengakibatkan penerimaan di kas 
Desa 

0 0 0 

Bunga bank 0 234.753 234.753 

Lain-lain pendapatan yang sah 0 0 0 

 0 234.753 234.753 

 

9. Belanja - Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 

Belanja untuk Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa terdiri 

dari : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Belanja Pegawai 466.866.080 466.866.080 0 

Belanja Barang dan Jasa 119.995.054 119.995.054 0 

Belanja Modal 7.500.000 7.500.000 0 

 594.361.134 594.361.134 0 

 

10. Belanja - Bidang Pembangunan Desa 

Belanja untuk Bidang Pembangunan Desa terdiri dari : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Belanja Barang dan Jasa 103.865.000 103.865.000 0 

Belanja Modal 594.853.000 594.853.000 0 

 698.718.000 698.718.000 0 

 

11. Belanja - Bidang Pembinaan Kemasyaratan Desa 

Belanja untuk Bidang Pembinaan Kemasyaratan Desa terdiri dari : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Belanja Barang dan Jasa 70.475.000 70.475.000 0 

Belanja Modal 0 0 0 

 70.475.000 70.475.000 0 

 

12. Belanja - Bidang Pemberdayaan Masyarakat Desa 

Belanja untuk Bidang Pemberdayaan Masyarakat Desa terdiri dari : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Belanja Barang dan Jasa 148.935.000 148.935.000 0 

Belanja Modal 120.000.000 120.000.000 0 

 268.935.000 268.935.000 0 



8 
 

13. Belanja - Bidang Penangulangan Bencana, Keadaan Darurat dan 

Mendesak Desa 

Selama Tahun Anggaran 2023, Pemerintahan Desa melakukan 

penanggulangan bencana dan keadaan darurat sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Penanganan Keadaan Darurat 0 0 0 

Penanganan Keadaan Mendesak 1908.00.000 1908.00.000 0 

 1908.00.000 1908.00.000 0 

 

14. Belanja Desa dalam klasifikasi ekonomi 

Jumlah belanja dalam klasifikasi ekonomi adalah sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Belanja Pegawai    

 Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Kepala Desa 

45.500.000 45.500.000 0 

 Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Perangkat Desa 

234.000.000 234.000.000 0 

 Jaminan Sosial bagi Kepala Desa 

dan Perangkat Desa 

16.099.200 16.099.200 0 

 Tunjangan BPD 10.080.000 10.080.000 0 

 Tunjangan Kinerja Kepala Desa 

dan  Perangkat Desa 

50.726.880 50.726.880 0 

 Tambahan Penghasilan Kepala 

Desa dan Perangkat Desa 

83.688.000 83.688.000 0 

 Jaminan Sosial BPJS 

Ketenagakerjaan bagi BPD, 

RT/RW dan Pekerja Rentan 

972.000 972.000 0 

 466.866.080 466.866.080 0 

Belanja Barang dan Jasa    

 Belanja Barang Perlengkapan 

Kantor 

103.272.629 103.272.629 0 

 Belanja Jasa Honorarium 108.275.000 108.275.000 0 

 Belanja Belanja Perjalanan Dinas 17.200.000 17.200.000 0 

 Belanja Jasa Sewa 6.600.000 6.600.000 0 

 Belanja Operasional Perkantoran 24.357.600 24.357.600 0 

 Belanja Pemeliharaan 47.564.825 47.564.825 0 

 Belanja Barang dan Jasa yang 

Diserahkan kepada Masyarakat 

19.000.000 19.000.000 0 

 326.270.054 326.270.054 0 

Belanja Modal    

 Belanja Modal Peralatan, Mesin, 

dan Alat Berat 

130.000.000 130.000.000 0 

 Belanja Modal Jalan/Prasarana 

Jalan 

497.769.000 497.769.000  

 Belanja Modal Gedung, 

Bangunan dan Taman 

10.000.000 10.000.000 0 

 Belanja Modal Irigasi/ Embung/ 

Air Sungai/ Drainase/ Air 

Limbah/ Persampahan 

201.584.000 201.584.000 0 

 839.353.000 839.353.000 0 

 

  



9 
 

15. Belanja Desa dalam klasifikasi Sub Bidang (Fungsi) 

Jumlah Belanja Desa dalam klasifikasi Sub Bidang sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Bidang Penyelenggaraan Pemerintah 

Desa 

   

 Sub Bidang Penyelenggaraan 

Belanja Penghasilan Tetap, 

Tunjangan dan Operasional 

Pemerintahan Desa 

523.282.309 523.282.309 0 

 Sub Bidang Sarana dan 

Prasarana Pemerintahan Desa 

5.664.825 5.664.825 0 

 Sub Bidang Administrasi 

Kependudukan, Pencatatan Sipil, 

Statistik dan Kearsipan 

4.925.000 4.925.000 0 

 Sub Bidang Tata Praja 

Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan 

37.474.000 37.474.000 0 

 Sub Bidang Pertanahan 23.015.000 23.015.000 0 

 594.361.134 594.361.134 0 

Bidang Pembangunan Desa    

 Sub Bidang Pendidikan 17.800.000 17.800.000 0 

 Sub Bidang Kesehatan 71.065.000 71.065.000 0 

 Sub Bidang Pekerjaan Umum 

dan Penataan Ruang 

525.269.000 525.269.000 0 

 Sub Bidang Kawasan 

Permukiman 

84.584.000 84.584.000 0 

 698.718.000 698.718.000 0 

Bidang Pembinaan Kemasyarakatan 
Desa 

   

 Sub Bidang ketentraman, 

Ketertiban Umum, dan 

Pelindungan Masyarakat 

20.200.000 20.200.000 0 

 Sub Bidang Kebudayaan dan 

Keagamaan 

38.075.000 38.075.000 0 

 Sub Bidang Kepemudaan dan 

Olah Raga 

6.000.000 6.000.000 0 

 Sub Bidang Kelembagaan 

Masyarakat 

6.200.000 6.200.000 0 

 70.475.000 70.475.000 0 

Bidang Pemberdayaan Masyarakat 
Desa 

   

 Sub Bidang Pertanian dan 

Peternakan 

245.000.000 245.000.000 0 

 Sub Bidang Peningkatan 

Kapasitas Aparatur Desa 

10.000.000 10.000.000  

 Sub Bidang Pemberdayaan 

Perempuan, Perlindungan Anak 

dan Keluarga 

9.935.000 9.935.000 0 

 Sub Bidang Perdagangan dan 

Perindustrian 

4.000.000 4.000.000 0 

 268.935.000 268.935.000 0 

Bidang Penanggulangan Bencana, 
Keadaan Darurat Dan Mendesak 
Desa 

   

 Sub Bidang Keadaan Darurat 0 0 0 

 Sub Bidang Keadaan Mendesak 190.800.000 190.800.000 0 

 190.800.000 190.800.000 0 

  



10 
 

16. Pembiayaan  

Jumlah Netto Pembiayaan pada tahun 2022 adalah sebagai berikut : 

 Anggaran Realisasi 
Lebih / 

(kurang) 

Penerimaan Pembiayaan 3.716.827 3.716.827 0 

Pengeluaran Pembiayaan 5.000.000 5.000.000 0 

 (1.283.173) (1.283.173) 0 

Penerimaan Pembiayaan terdiri dari:    

 SILPA tahun anggaran 

sebelumnya 

3.716.827 3.716.827 0 

 Pencairan Dana Cadangan 0 0 0 

 3.716.827 3.716.827 0 

    

Pengeluaran Pembiayaan terdiri 
dari: 

   

 Pembentukan Dana Cadangan 0 0 0 

 Penyertaan Modal Desa 5.000.000 5.000.000 0 

 5.000.000 5.000.000 0 

 

17. Aset desa 

Perolehan aset desa adalah sebagai berikut : 

 2022 2023 
Penambahan/ 

(Pengurangan 

Tanah 33.508.650.000 33.508.650.000 0 

Peralatan, Mesin, dan Alat 

Berat & Kendaraan 

249.099.500 370.399.500 122.500.000 

Jalan, Jaringan dan 

Instalasi 
6.319.407.096 7.303.128.569 983.721.473 

Gedung dan Bangunan 1.576.525.100 1.576.525.100 0 

Aset Tetap lainnya 59.125.000 59.125.000 0 

 41.562.806.696 42.808.808.169 1.097.201.473 

 

18. Penyertaan Modal 

Penyertaan modal BUMDesa adalah sebagai berikut : 

 2022 2023 
Penambahan/ 

(Pengurangan 

BUM Desa Makmur Sejati 170.000.000 170.000.000 0 

BUM Desa Bersama Mandiri 

Sejahtera 

50.000.000 50.000.000 0 

BUM Desa Bersama PUSAKA ABADI 0 5.000.000 5.000.000 

 220.000.000 225.000.000 5.000.000 

 

 
 

 Kepala Desa Lowa 

 
 

 
 

 MAKMURI 

 



Lampiran Rincian Aset Tetap Desa

Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

1 Tanah Balai Desa leter C C.206 - 1975 260.000.000       Baik

2 Bengkok Kades SHM 1 21/09/1988 1942 10.335.000.000  Baik

3 Bengkok Sekdes SHM 2 21/09/1988 1942 4.362.500.000    Baik

4 Bengkok Kaur Pemerintahan SHM 6 21/09/1988 1942 2.375.000.000    Baik

5 Bengkok Kaur Pembangunan SHM 9 21/09/1988 1942 842.500.000       Baik

6 Bengkok Kaur Pembangunan SHM 13 21/09/1988 1942 1.587.500.000    Baik

7 Bengkok Kaur Umum SHM 8 21/09/1988 1942 1.517.500.000    Baik

8 Bengkok Kadus 1 SHM 11 21/09/1988 1942 1.485.000.000    Baik

9 Bengkok Kadus 1 SHM 10 21/09/1988 1942 1.213.750.000    Baik

10 Bengkok Kadus 2 SHM 4 21/09/1988 1942 504.500.000       Baik

11 Bengkok Kadus 2 SHM 7 21/09/1988 1942 848.750.000       Baik

12 Bengkok Kadus 2 SHM 12 21/09/1988 1942 691.250.000       Baik

13 Tanah Kas Desa (Intilan) SHM 3 21/09/1988 1942 2.222.500.000    Baik

14 Tanah Kas Desa SHM 14 21/09/1988 1942 133.500.000       Baik

15 Tanah Kas Desa (Ulu-ulu) SHM 5 21/09/1988 1942 3.230.000.000    Baik

16 Tanah Kas Desa SHM 15 21/09/1988 1942 194.400.000       Baik

17 Tanah Kas Desa (TPU) - - 1942 963.000.000       Baik

18 Tanah Desa yang digunakan untuk SD N Lowa dan TK Pertiwi- - 1975 592.000.000       Baik

19 Tanah Desa yang digunakan untuk PAUD/TK Pertiwi SHM 21 02/08/2021 2021 150.000.000       Baik

33.508.650.000  

PEMERINTAH DESA LOWA

KECAMATAN COMAL KABUPATEN PEMALANG

RINCIAN ASET TETAP DESA PER 31 DESEMBER 2023

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

JUMLAH

11



Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

II Peralatan, Mesin, dan Alat Berat

1 Almari Dapur 2018 1.600.000           Baik 1 buah

2 Almari Kayu 2015 1.300.000           Baik 5 buah

3 Almari Kayu 2009 1.650.000           Baik 3 buah

4 Almari Tempel 2017 1.000.000           Baik 1 buah

5 Bangku tunggu 2018 450.000              Baik 1 buah

6 E-ktp rider 2018 12.500.000         Baik 1 buah

7 Filling Kabinet 2010 2.000.000           Baik 1 buah

8 Filling Kabinet 1980 2.500.000           Baik 1 buah

9 Jaringan Pemancar WIFI 2017 6.320.000           Baik 1 buah

10 Kompor Gas 2017 500.000              Baik 1 buah

11 Komputer 2017 4.500.000           Baik 2 buah

12 Kulkas 2018 1.000.000           Baik 1 buah

13 Kursi Putar 2017 400.000              Baik 1 buah

14 Laptop 2013 5.000.000           Baik 1 buah

15 Laptop 2018 9.290.000           Baik 2 buah

16 Meja Besar 1990 1.250.000           Baik 2 buah

17 Meja Kerja 2016 1.250.000           Baik 3 buah

18 Meja Kerja 1998 1.000.000           Baik 4 buah

19 Meja Kerja 2000 1.250.000           Baik 5 buah

20 Meja Kerja 2016 1.000.000           Baik 2 buah

21 Meja Kerja Kades 2016 1.500.000           Baik 1 buah

22 Meja Komputer 2016 900.000              Baik 2 buah

23 Meja Komputer 2017 900.000              Baik 3 buah

24 Meja Komputer 2018 950.000              Baik 2 buah

25 Meja Panjang 2000 1.250.000           Baik 3 buah

26 Mesin Tik 1980 1.500.000           Baik 1 buah

27 Mobil Desa 2014 50.000.000         Baik 1 buah

12



Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

28 Papan Informasi 2015 925.000              Baik 2 buah

29 Papan Nama BPD dll 2016 3.500.000           Baik 1 buah

30 Parabola & Receiver 2020 900.000              Baik 1 buah

31 PC all in one 2018 14.100.000         Baik 1 buah

32 Pendingin Ruangan / AC 2016 4.000.000           Baik 1 buah

33 Pesawat Telepon 2020 200.000              Baik 1 buah

34 Printer 2017 900.000              Baik 1 buah

35 Printer Epson 2020 3.000.000           Baik 1 buah

36 Proyektor 2015 5.000.000           Baik 1 buah

37 Rak Buku 2010 1.000.000           Baik 1 buah

38 Sofa 2017 4.000.000           Baik 1 buah

39 Sofa Kayu 1980 3.500.000           Baik 1 buah

40 Sound system 2018 10.000.000         Baik 1 buah

41 Specker Active 2014 2.000.000           Baik 1 buah

42 Tiang Bendera 2016 1.000.000           Baik 1 buah

43 Toa (Pengeras Suara) 2001 1.250.000           Baik 1 buah

44 Tower Triangel 30 m 2017 12.979.500         Baik 1 buah

45 TV 2016 3.500.000           Baik 1 buah

46 Meja Komputer 2020 1.000.000           Baik 2 buah

47 Komputer 2020 4.000.000           Baik 1 buah

48 Printer 2020 2.000.000           Baik 1 buah

49 Infrared Thermometer 2020 2.700.000           Baik 1 buah

50 Clinical Thermometer 2020 400.000              Baik 1 buah

51 Clinical Thermometer 2020 400.000              Baik 1 buah

52 Clinical Thermometer 2020 400.000              Baik 1 buah

53 Alat Semprot 2020 750.000              Baik 4 buah

54 Komputer 2022 5.000.000           Baik 1 buah

55 Speaker System 2022 35.000                Baik 2 buah

13



Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

56 Alat Alsintan : alat tanam, diesel, mesin olah tanam 2023 120.000.000       Baik 1 buah

57 Komputer 2023 5.000.000           Baik 1 buah

370.399.500       

III Jalan, Irigasi Dan Jaringan

1 Jembatan Rt 06 / Rw III 1979 45.000.000         Baik

2 Jembatan Rt 07 / Rw IV 2016 45.000.000         Baik

3 Jembatan Rt 5 / Rw III 1999 20.000.000         Baik

4 Jembatan Rt 08 / Rw IV 2006 30.000.000         Baik

5 Jembatan Rt 09 / Rw IV 2014 25.000.000         Baik

6 Jalan Dusun I 2014 334.665.000       Baik

7 Jalan Dusun II 2014 710.400.000       Baik

8 Jalan Sawah - - Baik

9 Jalan TPU Desa 2012 31.450.000         Baik

10 Jalan Dusun II 2015 503.200.000       Baik

11 Jalan Rt 9 / Rw IV 2015 25.400.000         Baik

12 Jalan Dusun I 2009 59.000.000         Baik

13 Jalan TPU Desa 2016 550.000              Baik

14 Jalan Lingkungan RT. 05 & 06 2019 82.310.500         Baik

15 Talud Dusun II (PKD) 2016 43.029.000         Baik

16 Talud Dusun II 2015 400.000.000       Baik

17 Talud Sawah 2017 248.457.000       Baik

18 Talud Jalan Pertanian  Sawah Dusun II 2019, 2020 363.514.000       Baik

19 Talud Taman Desa Sawah Dusun II 2019 64.662.400         Baik

20 Drainase Irigasi Dusun II 2014 113.000.000       Baik

21 Drainase Irigasi Sawah / TPU 2015 75.000.000         Baik

22 Drainase Irigasi Sawah 2014 80.000.000         Baik

23 Drainase MD 30 Dusun I 2015 45.000.000         Baik

JUMLAH

14



Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

24 Drainase MD 30 Dusun I 2016 113.600.000       Baik

25 Drainase MD 30 Dusun II 1999 65.000.000         Baik

26 Drainase MD 30 Rt 7 - 8 2014 20.000.000         Baik

27 Saluran Tersier Sawah Dusun II 2019 50.000.000         Baik

28 PAMSTBM Rt 7 2015 250.000.000       Baik

29 Lantai Beton Dusun II 2016 17.126.000         Baik

30 Jalan Aspal Dusun II 2017 256.076.000       Baik

31 Gapura Desa Dusun I dan Dusun II 2017 49.906.000         Baik

32 PAMSIMAS Dusun I 2017 350.000.000       Baik

33 Penerangan Jalan Dusun I & II 2017 28.976.000         Baik

34 Tempat Sampah Desa 2017 7.200.000           Baik

35 Jalan Rabat Dusun I 2017 86.777.000         Baik

36 Jalan Rabat Dusun II 2017 157.464.000       Baik

37 Drainase MD 30 Dususn I 2020 106.360.000       Baik

38 Rehabilitasi Gorong-gorong Plat Beton Dusun I 2020 25.000.000         Baik

39 P3 TGAI Dusun II 2020 195.000.000       Baik

40 Jembatan Plat Beton dan Talud Jalan PertanianDusun II 2020 150.000.000       Baik

41 Talud Dususn II 2020 164.662.400       Baik

42 PAMSIMAS Dusun II 2020 245.000.000       Baik

43 Pengkrosokan Jalan Dusun II 2020 21.297.069         Baik

44 Saluran Irigasi Tersier Dusun II 2021 175.934.200       Baik

45 Jalan Tani Telford Dusun II 2021 150.000.000       Baik

46 Drainase MD 30 Dusun I 2021 105.692.000       Baik

47 Drainase Buangan Dusun I 2021 92.510.000         Baik

48 Talud Jalan Pertanian Dusun II 2022 65.000.000         Baik

49 Saluran Irigasi Pertanian Dusun II (Blok Pertanian) 2022 117.540.200       Baik

50 Rabat Beton Jalan Pertanian Dusun II 2022 95.565.800         Baik

51 Talud Saluran Pertanian Dusun II 2022 66.651.000         Baik

15



Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

52 Jalan Rabat Beton Dusun I 2023 150.000.000       Baik

53 Pembangunan Saluran Pembuangan Air LimbahDusun I 2023 84.584.000         Baik

54 Talud Saluran Pertanian Dusun II (Area Persawahan) 2023 117.000.000       Baik

55 Saluran Drainase Dusun I 2023 147.769.000       Baik

56 Pengaspalan jalan Dusun II (Rt 09 Rw 04) 2023 200.000.000       Baik

57 Penambahan Vol Rabat Beton Rt 07 dan Rt 08 2023 30.800.000         Baik

7.303.128.569    

IV Bangunan Dan Gedung

1 Kantor Kepala Desa 612.736.000       Baik

2 TK Pertiwi 195.000.000       Baik

3 PAUD 212.378.000       Baik

4 POLINDES 350.000.000       Baik

5 Paving Halaman Polindes 29.772.000         Baik

6 Pengelolaan Sampah 48.928.000         Baik

7 Balai Poktan 127.711.100       Baik

1.576.525.100    

V Inventaris Aset Tetap Lainnya

1 Bingkai Asal Usul Desa Lowa 2009 250.000              Baik 1 buah

2 Foto Bupati dan Wakil 2021 75.000                Baik 2 buah

3 Foto Presiden & Wapres 2014 75.000                Baik 2 buah

4 Garuda 2014 250.000              Baik 1 buah

5 Garuda 2010 250.000              Baik 1 buah

6 Garuda 1997 250.000              Baik 1 buah

7 Jam Dinding 2009 35.000                Baik 1 buah

8 Kursi Besi 2009 250.000              Baik 5 buah

9 Kursi Besi 2018 350.000              Baik 50 buah

10 Kursi Kayu 1980 125.000              Baik 38 buah

11 Kursi Kerja 2017 750.000              Baik 1 buah

JUMLAH

JUMLAH

16



Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

12 Kursi Panjang 2000 200.000              Baik 6 buah

13 Kipas Angin Dinding Cosmos 2018 250.000              Baik 2 buah

14 Kipas Angin Berdiri Cosmos 2018 300.000              Baik 2 buah

15 Lampu 50.000                Baik 13 buah

16 Mukena 2015 200.000              Baik 2 buah

17 Papan Data Pem.Desa 2017 250.000              Baik 1 buah

18 Papan Kegiatan Kades 2017 250.000              Baik 2 buah

19 Papan Kegiatan PKK 2017 250.000              Baik 24 buah

20 Papan Monografi 2015 250.000              Baik 11 buah

21 Papan Rekap Setoran PBB 2016 250.000              Baik 1 buah

22 Papan SOTK 2016 250.000              Baik 1 buah

23 Papan Struktur LPMD 2015 250.000              Baik 1 buah

24 Peta Desa 1999 250.000              Baik 2 buah

25 Tabung Gas 2020 200.000              Baik 1 buah

26 Tempat Sampah 2009 35.000                Baik 4 buah

27 Timbangan Bayi 2012 300.000              Baik 1 buah

28 Timbangan Berdiri 2012 75.000                Baik 2 buah

29 Whiteboard 2011 250.000              Baik 1 buah

30 Rak buku 2018 325.000              Baik 1 buah

31 Kursi Plastik Warna Hijau 2019 75.000                Baik 45 buah

32 Kipas Angin Dinding Yamakawa 250.000              Baik 1 buah

33 Kasur Busa 2021 500.000              Baik 2 buah

34 Bantal 2020 900.000              Baik 9 buah

35 Guling 2020 450.000              Baik 3 buah

36 Heksagonal 2020 1.500.000           Baik 1 buah

37 Lampu LED 2020 190.000              Baik 6 buah

38 Alat Pinggang 2020 225.000              Baik 3 buah

39 Selang 15 M 2020 185.000              Baik 1 buah

17



Jenis Nomor Tanggal

I Tanah

Ket.Klas Aset dan Nama/Identitas Aset TetapNo 

Bukti Kepemilikan Kode 

Aset 

Tetap

Tahun 

Perolehan
 Nilai Perolehan 

Kondisi 

Aset 

Tetap

40 Kran 2020 20.000                Baik 20 buah

41 Jam Dinding 2022 100.000              Baik 1 buah

59.125.000         

42.817.828.169  

KEPALA DESA LOWA

MAKMURI

JUMLAH

Total Nilai Aset Tetap per 31 Desember 2023

18



LAMPIRAN II

PERATURAN DESA

NOMOR ... TAHUN 2024

TENTANG

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI APB DESA

DESA : LOWA

KECAMATAN : COMAL

KABUPATEN : PEMALANG

PROVINSI : JAWA TENGAH

Vol. Satuan Anggaran (Rp.) Vol. Satuan Anggaran (Rp.)
Capaian 

(%)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 BIDANG PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN DESA

594.361.134   594.361.134   100,00

1 1 Sub Bidang Penyelenggaraan Belanja Penghasilan 

Tetap, Tunjangan dan Operasional Pemerintahan 

Desa

523.282.309     523.282.309     100,00

1 1 01 Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Kepala Desa

Tersedianya anggaran 

Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Kepala Desa

13 OB 45.500.000       13 OB 45.500.000       100,00 V

1 1 02 Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 

Perangkat Desa

Tersedianya anggaran 

Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Perangkat Desa

108 OB 234.000.000     108 OB 234.000.000     100,00 V

1 1 03 Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala Desa dan 

Perangkat Desa

Tersedianya anggaran 

Jaminan Sosial bagi Kepala 

Desa dan Perangkat Desa

120 OB 16.099.200       120 OB 16.099.200       100,00 V

1 1 04 Penyediaan Operasional Pemerintah Desa (ATK, 

makan-minum, Honorarium PKPKD dan PPKD, 

perlengkapan perkantoran, pakaian dinas/atribut, 

listrik/telpon, perjalanan dinas)

Tersedianya anggaran 

Operasional Pemerintah Desa 

12 bulan 40.986.229       12 bulan 40.986.229       100,00 V

1 1 05 Penyediaan Tunjangan BPD Tersedianya anggaran 

tunjangan anggota BPD

60 OB 10.080.000       60 OB 10.080.000       100,00 V

1 1 06 Penyediaan Operasional BPD (Rapat-rapat (ATK, 

makan-minum), Perlengkapan Perkantoran, 

Pakaian Seragam, Listrik/Telpon, Perjalanan 

Dinas)

Tersedianya anggaran 

Operasional BPD

12 bulan 3.430.000         12 bulan 3.430.000         100,00 V

1 1 07 Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW Tersedianya anggaran 

tunjangan RT/ RW

13 OK 7.800.000         13 OK 7.800.000         100,00 V

LAPORAN REALISASI KEGIATAN

PERIODE 01 JANUARI - 31 DESEMBER

TAHUN ANGGARAN 2023

KODE                                        

REKENING
URAIAN

1

NAMA OUTPUT
RENCANA REALISASI

SUMBER DANA

Dana 

Desa 

(Rp.)

Alokasi 

Dana 

Desa 

(Rp.)

Lain-

lain 

(Rp.)

Bentuk 

Lain

OUTPUT



Vol. Satuan Anggaran (Rp.) Vol. Satuan Anggaran (Rp.)
Capaian 

(%)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

KODE                                        

REKENING
URAIAN

1

NAMA OUTPUT
RENCANA REALISASI

SUMBER DANA

Dana 

Desa 

(Rp.)

Alokasi 

Dana 

Desa 

(Rp.)

Lain-

lain 

(Rp.)

Bentuk 

Lain

OUTPUT

1 1 91 Penyediaan insentif/honorarium Staf, Penjaga 

Kantor,  dan juru kunci makam desa dll.

Tersedianya anggaran 

Penjaga Kantor Kepala Desa

12 OB 4.200.000         12 OB 4.200.000         100,00 V

1 1 92 Penyediaan Tunjangan Kinerja Kepala Desa dan  

Perangkat Desa

Tersedianya anggaran 

Tambahan Tunjangan 

Kinerja Perangkat Desa

120 OB 25.800.000       120 OB 25.800.000       100,00 V

1 1 98 Penyediaan Tambahan Penghasilan Kepala Desa 

dan Perangkat Desa

Tersedianya anggaran 

Tambahan Tunjangan Kepala 

Desa & Perangkat Desa

120 OB 134.414.880     120 OB 134.414.880     100,00 V

1 1 99 Penyediaan Jaminan Sosial BPJS Ketenagakerjaan 

bagi BPD, RT/RW dan Pekerja Rentan

Tersedianya anggaran 

Jaminan Sosial BPJS 

Ketenagakerjaan bagi BPD, 

RT/RW dan Pekerja Rentan

144 OB 972.000            144 OB 972.000            100,00 V

1 2 Sub Bidang Sarana dan Prasarana Pemerintahan 

Desa

Tersedianya anggaran 

Pemeliharaan Gedung

5.664.825         5.664.825         100,00

1 2 02 Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa 1 Kegiataan 5.664.825         1 Kegiataan 5.664.825         100,00 V

1 3 Sub Bidang Administrasi Kependudukan, 

Pencatatan Sipil, Statistik dan Kearsipan

4.925.000         4.925.000         100,00

1 3 02 Penyusunan/Pendataan/Pemutakhiran Profil Desa 

(profil kependudukan dan potensi desa)**

Tersedianya data Profil Desa 1 Kegiataan 2.100.000         1 Kegiataan 2.100.000         100,00 V

1 3 05 Pemetaan dan Analisis Kemiskinan Desa secara 

Partisipatif

Tersedianya data Pemetaan 

dan Analisis Kemiskinan 

Desa secara Partisipatif

1 Kegiataan 2.825.000         1 Kegiataan 2.825.000         100,00 V

1 4 Sub Bidang Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan

37.474.000       0 37.474.000       100,00

1 4 03 Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa 

(RPJMDes/RKPDes,dll)

Tersedianya dokumen 

RKPDesa

1 Kegiataan 2.145.000         1 Kegiataan 2.145.000         100,00 V

1 4 04 Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes/ 

APBDes Perubahan/ LPJ APBDes, dan seluruh 

dokumen terkait)

Tersedianya dokumen 

APBdes, Perubahan 

APBDes, LPJ APBDes

3 Kegiataan 6.300.000         3 Kegiataan 6.300.000         100,00 V

1 4 06 Penyusunan Kebijakan Desa (Perdes/Perkades - 

diluar dokumen Rencana Pembangunan/Keuangan)

Tersedianya dokumen tat 

cara Pengangkatan dan 

Pemberhentian Perangkat 

Desa yang baru

1 Kegiataan 2.145.000         1 Kegiataan 2.145.000         100,00 V

1 4 07 Penyusunan Laporan Kepala Desa/ 

Penyelenggaraan Pemerintahan Desa, (laporan 

akhir tahun anggaran, laporan akhir masa jabatan, 

laporan keterangan akhir tahun anggaran, informasi 

kepada masyarakat)

Tersedianya dokumen 

LPPDes, LKPJDes & 

ILPPDes

1 Kegiataan 3.384.000         1 Kegiataan 3.384.000         100,00 V



Vol. Satuan Anggaran (Rp.) Vol. Satuan Anggaran (Rp.)
Capaian 

(%)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

KODE                                        

REKENING
URAIAN

1

NAMA OUTPUT
RENCANA REALISASI

SUMBER DANA

Dana 

Desa 

(Rp.)

Alokasi 

Dana 

Desa 

(Rp.)

Lain-

lain 

(Rp.)

Bentuk 

Lain

OUTPUT

1 4 08 Pengembangan Sistem Informasi Desa Tersedianya anggaran 

Pengembangan Sistem 

Informasi Desa

12 Bulan 18.500.000       12 Bulan 18.500.000       100,00 V

1 4 08 Dukungan Pelaksanaan & Sosialisasi Pilkades, 

Penyaringan dan Penjaringan Perangkat Desa, dan 

Pemilihan BPD (yang menjadi wewenang Desa)

Tersedianya anggaran Mutasi 

Jabatan Antar Perangkat 

Desa Lowa 

12 Bulan 5.000.000         12 Bulan 5.000.000         100,00 V

1 5 Sub Bidang Pertanahan 23.015.000       0 23.015.000       100,00

1 5 07 Administrasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) Tersedianya Anggaran 

Administrasi Pajak Bumi dan 

Bangunan (PBB)

2 Kegiataan 23.015.000       2 Kegiataan 23.015.000       100,00 V

2 PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA 698.718.000   698.718.000   100,00

2 1 Sub Bidang Pendidikan 17.800.000       0 17.800.000       100,00

2 1 01 Penyelenggaraan PAUD/ TK/ TPA/ TKA/ TPQ/ 

Madrasah Non-Formal Milik Desa** (Bantuan 

Honor Pengajar, Pakaian Seragam, Operasional, 

dst)

Tersedianya anggaran 

Penyelenggaraan PAUD/ 

TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasa

h Non-Formal Milik Desa

12 bulan 10.800.000       12 bulan 10.800.000       100,00 V

2 1 10 Dukungan Pendidikan bagi Siswa 

Miskin/Berprestasi

Tersedianya anggaran 

Dukungan Pendidikan bagi 

Siswa Miskin/Berprestasi

1 Kegiataan 7.000.000         1 Kegiataan 7.000.000         100,00 V

2 2 Sub Bidang Kesehatan 71.065.000       71.065.000       100,00

2 2 01 Penyelenggaraan Pos Kesehatan Desa 

(PKD)/Polindes Milik Desa (Obat- obatan; 

Tambahan Insentif Bidan Desa/Perawat Desa; 

Penyediaan Pelayanan KB dan Alat Kontrasepsi 

bagi Keluarga Miskin, Alat Kesehatan, dst)

Tersedianya anggaran 

Penyelenggaraan Pos 

Kesehatan Desa (PKD)

12 bulan 2.400.000         12 bulan 2.400.000         100,00 V

2 2 02 Penyelenggaraan Posyandu (Makanan Tambahan, 

Kelas Ibu Hamil, Kelas Lansia, Insentif Kader 

Posyandu)

Tersedianya anggaran 

Penyelenggaraan Posyandu

12 bulan 30.600.000       12 bulan 30.600.000       100,00 V

2 2 03 Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan 

(untuk Masyarakat, Tenaga Kesehatan, Kader 

Kesehatan)

Tersedianya anggaran 

Penyuluhan dan Pelatihan 

Bidang Kesehatan

12 bulan 5.100.000         12 bulan 5.100.000         100,00 V

2 2 04 Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan Tersedianya anggaran 

Penyelenggaraan Desa Siaga 

Kesehatan

1 Kegiataan 15.000.000       1 Kegiataan 15.000.000       100,00 V

2 2 06 Pengasuhan Bersama atau Bina Keluarga Balita 

(BKB)

Tersedianya anggaran 

Pengasuhan Bersama atau 

Bina Keluarga Balita (BKB)

12 bulan 4.965.000         12 bulan 4.965.000         100,00 V



Vol. Satuan Anggaran (Rp.) Vol. Satuan Anggaran (Rp.)
Capaian 

(%)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

KODE                                        

REKENING
URAIAN

1

NAMA OUTPUT
RENCANA REALISASI

SUMBER DANA

Dana 

Desa 

(Rp.)

Alokasi 

Dana 

Desa 

(Rp.)

Lain-

lain 

(Rp.)

Bentuk 

Lain

OUTPUT

2 2 08 Pemeliharaan Sarana/Prasarana 

Posyandu/Polindes/PKD/Posbindu**

Tersedianya anggaran 

Pemeliharaan posyandu & 

Mobil/ambulan Desa

12 bulan 13.000.000       12 bulan 13.000.000       100,00 V

2 3 Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 525.269.000     525.269.000     100,00

2 3 01 Pemeliharaan Jalan Desa Tersedianya anggaran 

Pemeliharaan jalan desa

1 Kegiataan 200.000.000     1 Kegiataan 200.000.000     100,00 V

2 3 05 Pemeliharaan Prasarana Jalan Desa (Gorong-

gorong, Selokan, Box/ Slab Culvert, Drainase, 

Prasarana Jalan lain)

Tersedianya anggaran 

pemeliharaan saluran air

1 Kegiataan 147.769.000     1 Kegiataan 147.769.000     100,00 V

2 3 07 Pemeliharaan Pemakaman Milik Desa/Situs 

Bersejarah Milik Desa/Petilasan Milik Desa

Tersedianya anggaran 

Pemeliharaan Pemakaman 

Milik Desa/Situs Bersejarah 

Milik Desa

1 Kegiataan 17.500.000       1 Kegiataan 17.500.000       100,00 V

2 3 10 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan/Pengerasa

n Jalan Desa **

Tersedianya anggaran 

Peningkatan/Pengerasan 

Jalan Desa

1 Kegiataan 150.000.000     1 Kegiataan 150.000.000     100,00 V

2 3 93 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sarana 

Prasarana Olah Raga/ Gedung Serba Guna

Tersedianya Anggaran 

Peningkatan Sarana 

Prasarana Olah Raga/ 

Gedung Serba Guna

2 Kegiataan 10.000.000       2 Kegiataan 10.000.000       100,00 V

2 4 Sub Bidang Kawasan Permukiman 84.584.000       84.584.000       100,00

2 4 13 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Sanitasi 

Permukiman (Gorong-gorong, Selokan, Parit., di 

luar prasarana jalan) **

Tersedianya anggaran 

Peningkatan Sanitasi 

Permukiman

1 Kegiataan 84.584.000       1 Kegiataan 84.584.000       100,00 V

3 BIDANG PEMBINAAN 

KEMASYARAKATAN DESA

70.475.000     70.475.000       100,00

3 1 Sub Bidang ketentraman, Ketertiban Umum, dan 

Pelindungan Masyarakat

20.200.000       20.200.000       100,00

3 1 02 Penguatan dan Peningkatan Kapasitas Tenaga 

keamanan/Ketertiban oleh Pemerintah Desa 

(SATLINMAS Desa)

Tersedianya anggaran 

Penguatan dan Peningkatan 

Kapasitas Tenaga keamanan

1 Kegiataan 1.800.000         1 Kegiataan 1.800.000         100,00 V

3 1 03 Koordinasi Pembinaan Ketentraman, Ketertiban, 

dan Pelindungan Masyarakat (dengan 

masyarakat/instansi pemerintah daerah)  Skala 

Lokal Desa

Tersedianya anggaran 

Koordinasi Pembinaan 

Ketentraman, Ketertiban, dan 

Pelindungan Masyarakat

1 Tahun 18.400.000       1 Tahun 18.400.000       100,00 V

3 2 Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan 38.075.000       38.075.000       100,00



Vol. Satuan Anggaran (Rp.) Vol. Satuan Anggaran (Rp.)
Capaian 

(%)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

KODE                                        

REKENING
URAIAN

1

NAMA OUTPUT
RENCANA REALISASI

SUMBER DANA

Dana 

Desa 

(Rp.)

Alokasi 

Dana 

Desa 

(Rp.)

Lain-

lain 

(Rp.)

Bentuk 

Lain

OUTPUT

3 2 02 Pengiriman Kontingen Group Kesenian dan 

Kebudayaan sebagai Wakil Desa di tingkat 

Kecamatan dan Kabupaten/Kota

Tersedianya anggaran 

Pengiriman Kontingen Group 

Kesenian dan Kebudayaan 

sebagai Wakil Desa di 

tingkat Kecamatan dan 

Kabupaten/Kota

1 Kegiataan 5.000.000         1 Kegiataan 5.000.000         100,00 V

3 2 03 Penyelenggaraan Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan Keagamaan (perayaan hari 

kemerdekaan, hari besar keagamaan) tingkat Desa

Tersedianya anggaran 

Penyelenggaraan Festival 

Kesenian, Adat/Kebudayaan, 

dan Keagamaan

4 Kegiataan 25.800.000       4 Kegiataan 25.800.000       100,00 V V

3 2 04 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 

Kebudayaan/Rumah Adat/Keagamaan Milik Desa

Tersedianya anggaran 

Pemeliharaan Sarana dan 

Prasarana Kebudayaan/ 

Rumah Adat/ Keagamaan

5 Kegiataan 3.000.000         5 Kegiataan 3.000.000         100,00 V

3 2 90 Melestarikan Dan Mengembangkan Gotong 

Royong Masyarakat Desa (BBGRM)

Tersedianya anggaran 

BBGRM

1 Kegiataan 4.275.000         1 Kegiataan 4.275.000         100,00 V

3 3 Sub Bidang Kepemudaan dan Olah Raga 6.000.000         6.000.000         100,00

3 3 06

Pembinaan Karang Taruna/Klub 

Kepemudaan/Klub Olah Raga

Tersedianya anggaran 

Pembinaan Karang Taruna 

dan kepemudaan lainnya

1 Kegiataan 6.000.000         1 bulan 6.000.000         100,00 V

3 4 Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat 6.200.000         0 6.200.000         100,00

3 4 91
Pembentukan dan Dukungan Fasilitasi Kader 

Pembangunan dan Pemberdayaan Masyarakat

Tersedianya anggaran 

fasilitasi kader pembangunan

2 Kegiataan 6.200.000         2 Kegiataan 6.200.000         100,00 V V

4 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 

DESA

268.935.000   268.935.000   100,00

4 2 Sub Bidang Pertanian dan Peternakan 245.000.000     245.000.000     100,00

4 2 01 Peningkatan Produksi Tanaman Pangan (Alat 

Produksi dan pengolahan pertanian, penggilingan 

Padi/jagung)

Tersedianya anggaran 

Peningkatan Produksi 

Tanaman Pangan

1 Kegiataan 120.000.000     1 Kegiataan 120.000.000     100,00 V

4 2 04 Pemeliharan Saluran Irigasi Tersier/Sederhana Tersedianya anggaran 

Pemeliharan Saluran Irigasi 

Tersier/Sederhana

1 Kegiataan 3.000.000         1 Kegiataan 3.000.000         100,00 V

4 2 06 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Saluran 

Irigasi Tersier/Sederhana

Tersedianya anggaran 

Pemeliharan Saluran Irigasi 

1 Kegiataan 117.000.000     1 Kegiataan 117.000.000     100,00 V

4 2 91 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Balai 

Pertemuan Kelompok Tani

Tersedianya anggaran 

Pemeliharan balai POKTAN

1 Kegiataan 5.000.000         1 Kegiataan 5.000.000         100,00 V

4 3 Sub Bidang Peningkatan Kapasitas Aparatur Desa 10.000.000       10.000.000       

4 3 02 Peningkatan kapasitas perangkat Desa Tersedianya anggaran 

Peningkatan kapasitas 

perangkat Desa

1 Kegiataan 10.000.000       1 Kegiataan 10.000.000       100,00 V



Vol. Satuan Anggaran (Rp.) Vol. Satuan Anggaran (Rp.)
Capaian 

(%)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

KODE                                        

REKENING
URAIAN

1

NAMA OUTPUT
RENCANA REALISASI

SUMBER DANA

Dana 

Desa 

(Rp.)

Alokasi 

Dana 

Desa 

(Rp.)

Lain-

lain 

(Rp.)

Bentuk 

Lain

OUTPUT

4 4 Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, 

Perlindungan Anak dan Keluarga

9.935.000         9.935.000         100,00

4 4 01 Pelatihan/Penyuluhan Pemberdayaan Perempuan Tersedianya anggaran 

Pelatihan/Penyuluhan 

Pemberdayaan Perempuan

1 Kegiataan 4.970.000         1 Kegiataan 4.970.000         100,00 V

4 4 93 Pelatihan/ Penyuluhan Peningkatan Pemberdayaan 

Keluarga 

Tersedianya anggaran 

Pelatihan/ Penyuluhan 

Peningkatan Pemberdayaan 

Keluarga 

1 Kegiataan 4.965.000         1 Kegiataan 4.965.000         100,00 V

4 7 Sub Bidang Perdagangan dan Perindustrian 4.000.000         0 4.000.000         100,00

4 7 04 Pembentukan/Fasilitasi/Pelatihan/Pendampingan 

kelompok usaha ekonomi produktif (pengrajin, 

pedagang, industri rumah tangga) **

Tersedianya anggaran 

fasilitasi kegiatan kelompok 

pengrajin genteng

1 Kegiataan 4.000.000         1 Kegiataan 4.000.000         100,00 V

5 BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, 

KEADAAN DARURAT DAN MENDESAK 

DESA

190.800.000   0 190.800.000     100,00

5 3 Sub Bidang Keadaan Mendesak. 190.800.000     0 190.800.000     100,00

5 3 01 Penanganan Keadaan Mendesak Tersedianya anggaran 

kegiatan keadaan mendesak

1 Tahun 190.800.000     1 Tahun 190.800.000     100,00 V

1.823.289.134  1.823.289.134  100,00

Lowa, 5 Februari 2024

KEPALA DESA LOWA

MAKMURI

JUMLAH 



LAMPIRAN III  

PERATURAN DESA LOWA 

NOMOR 1 TAHUN 2024 

TENTANG  

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DESA LOWA KECAMATAN COMAL 

KABUPATEN PEMALANG TAHUN ANGGARAN 2023 
 

 

PROGRAM SEKTORAL DAN PROGRAM DAERAH YANG MASUK KE DESA 

        Desa : Lowa 

Kecamatan : Comal 

Kabupaten : Pemalang 

 

No. 
Jenis 

Kegiatan 

Lokasi 

Kegiatan 

Rincian 

Kegiatan 
Volume Satuan 

Sumber 

Dana 

Jumlah 

(Rp) 

 

 

  

 

   

 

  

 

 Kepala Desa Lowa 

 

 

 

 MAKMURI 


